præparatos habēs ad egressionem hæbreos: & cōstitutos per tribus ibidem retinebat. Cum autem instaret quartus decimus dies: omnes ad egressionem tendentes & immolantes sanguinem: domus proprias yssopi frondibus emundabāt. Cunq̄ coenassent. reliquas carnium tanquam egressuri concremauerunt. Vnde haec tenus secundum hunc morē ita sacrificamus. Illāq̄ festiuitatem pasca uocauerunt: quod significat trāscēsionē: eo q̄ illa die deus trāscēdere eos pestem uoluit: quæ s. ægyptios uisitauit. Mors enim primogenitorū ita ægyptiis facta est: ut plurimi procerum congregati circa regalia Pharaoni psuaderēt: quatenus hæbreos sub uelocitate dimitteret. Qui uocatū Moysen abire præcepit: arbitratus ut si de prouincia recederēt: iminentē ægyptiorū castigatiōem cessare: mulieri busq̄ honorabant hæbreos: alii quidē ut citius egredierētur: alii uero ppter uicinitatis eorum cōsue tudinē. Et illi quidē egrediebantur: flētibus ægyptiis & poenitētiā agētibus: eo q̄ fuerint eis sic crudelēs tēdebatq; ad ciuitatem noīe Licus: quæ tūc erat deserta: ubi Babylon postea fabricata est: dū eam biles ægyptum deuastaret: celeriterq; agētes iter ad locū Beelzebōn: tertia die ad rubrū mare deuenerūt. Et propter desertū nūhil de terra possent habere ciborū: sermētata farina azymis panib; ex modico tempore tantūmodo coagularis uescebātur: hisq; triginta sūt usi diebus: longiori enim tempore eis nō suffecerūt quæ tulerunt ex ægypto: cum etiam is cibus sub necessitate custoditetur: nec ad satietatem eodem iterentur. Vnde ad memoriam illius in opīa: festiuitatē octo dierum agimus quæ dicitur azymorū. Omnis itaq; multitudi mulierum pariter & infarūtum egressorū considerantibus inestimabilis erat. Qui uero ætate habebant apīam ad expeditū: sexcenta milia fuerūt: reliqui eruntq; ægyptū: mense xanthico: luna. xv. post annos. xxx. & .cccc. q̄ pater noster abraā uenīset in chanaanāam: post Iacob autem aduentum in ægypto: anno cc. & quinto. Moyses aut erat qui dem anno iam. lxxx. frater aut eius aaron tribus annis maior exiabat. Portabant etiam ossa Ioseph: dum hæc ille suos filios facere præcepisset.

Quomodo ægyptii poenitentia ducti q̄ dimisissent filios Israhel: insecuri sunt eos usq; ad mare rubrum: quod diuīsum uirga Moysi præcipiētē domino: ingressi sunt filii israhel: & sicco uestigio trāsierunt illud ægyptii autem persequentes ingressi sunt post eos: sed reuertente mare in seipsum suffocati sunt fluctibus.

CAPI.

XI.

Dorro cum ægyptios hæbreos peniteret egressus: rexq; grauiter ferret: tāquam ueneficiis Moyseos signa illa facta fuissent: deliberauerūt super eos: irruere. Et sumētes armia psequebantur: tanquam reuocaturi eos: q̄ubicūq; cōprahēdissent: nec eos ulterius deo dimitterent: seq; contra eos facillime præualere iudicabant: cum & inermes essent illi: & itinere fatigati. Et a singulis occurrentibus requirentes quo abirent: persequi cū stu dio festinabant licet molesta sit illa terra iter agentibus: non solum expeditis: sed etiam singulariter ambulatibus. Moyses autem per ea loca prouide ducebat hæbreos: ut liquidē poeniteret ægyptios & persequi uellent hæbreos: supplicium maliciæ suæ: & transgressionis indubitanter exoluerent. Per palæstinam uero grauiter ferebat trāsire: propter antiquam molestiam: uolebatq; quo libet modo latere pergens. Confinis enim est ægyptiorum hæc prouincia: & propterea uia quidem ducente ad palæstinam populum non eduxit: per desertum uero multum iter agens: malaq; perpeſsus innu mera: ad chanaanāam studuit peruenire: in super & propter mandata dei iubentis adduci populū ad montem Syna: sacrificium illic oblaturos. Apprehensis ergo hæbreis ægyptii ad prælium parabant & multa uirtute prosecuti: cōcluserant eos in paruulo quodam loco. Sexcenti enim currus eos per sequebantur: & equites quinquaginta milia: & ducenta milia pariter armatorum. Et itinera quidē clauerunt quibus hæbreos fugere iudicabant: inter rupes intransgressibiles eos & mare claudentes: ubi terminatur mons ex asperitate uiarum: nimis immensus. Et fugam eis penitus amputantes: a maritima & montis cōgressione hæbreos militibus obfederūt: os ipsum fuge claudentes: ut egressum eis ad cāpestria denegarēt. Non itaq; tolerabant obſessionis modū hæbreos: ppter egestatem necessariū: neq; fugæ facultatē habētes: armisq; priuati qui licet si pugnare uellēt: eis spes rerum omnium amissa uidereſ: nisi semetiplos traderent uoluntati ægyptiorum. His ita factis: moysen in omnibus culpabant: obliq; signorum quæ eis fuerāt a deo pro sua libertate monstrata: usq; ad hoc uenerunt: ut etiam prophetam qui eis salutis dona promiserat: pro incredulitate lapidibus niterentur obruere: seq; tradere cogitarent: eratq; luctus & gemitus mulierum & infantum: ante oculos habentium mortem: montibusq; se & mari claudentibus simul & hostibus & fugam nullatenus ex istis inuenientibus. Moyses autem licet esset in eum exasperata multitudo: ipse tamen circa prouidentiam eorum non cessabat: sed hæc omnia iactabat in deum: qui eis etiam iam alia quæ prædixerat pro eo rum libertate contulerat: & neq; in hoc reliquendos esse inimicis dicebat: neq; seruituros: neq; perituros: stansq; in medio ait. Nec hominib; quidem bene conuersantib; circa nos iustum erat non credere: de dei uero prouidentia uos desperare opus non est: a quo uobis omnia prouenerunt quæ cunq; per me ad salutem & libertatem seruituris uestræ neq; sperantibus promisi: cum potius in hælitatione sicut putastiſ uenientes: oporteret nos adiutorum dei sustinere: cuius opus erit etiam nunc in tali nos difficultate conclusos: ex desperatione sicut uos creditis habituros salutem: & ex hostibus libetatem: qui fortitudinem utiq; suam circa nos est ostensurus: & prouidentiam factu

C

LIBER TERTIVS

tus. Non enim in paruis diuinitas auxilium sui fauoris solet accōmodare: sed potius in quibus humānā spē ad meliora nō uidet accēdere. Vnde tali auxiliatori credentes: cui uirtus est etiam parua grandia facere: & tātarum infirmitatem rerum suo munimine roborare. Nolite ægyptiorum arma metuere: nec quia mare & posteri montes uiam fugæ prohibēt: propterea salutis spacia despare: fient enim uobis hæc quasi campi dei prouidentia: & pelagus conuertetur in terram. Cungs hæc dixisset: ducebat eos ad mare ægyptiū intuentibus. Erant enim ei diuerso positi: & labore p̄secutionis affecti: in crastinum differe prælium utile fore credebant. Dum uero Moyses perueniſſet ad litus sumens uirgam rogabat deum: & auxiliatorem atq; adiutorem inuocabat dicens. Neq; tu quidem ignoras quia effugere nobis mala p̄fentia: nec fortitudine: nec auxilio licet humano: sed tu p̄abe aliquod salutare exercitui: tua uoluntate ægyptum relinquenti. Tuum est enim nos eripere: quia nunc omni spe & consilio desolati ad tua solius subsidia conuolamus: & quicquid ex prouidentia tua nobis accesserit: quod nos ab ægyptiorum ira liberare nunc possit inspiciamus: uelociterq; rūam nobis ostende uirtutem: & populum desperatione ruentem in peius: ad securitatē dignare & ad fiduciam pietatis perducere. Non enim in extraneis sumus: sed tuum quidem est māre: tuus est & mons qui nos circundat: ita ut hic aperiti te p̄cipiente: & mare conuerti possit in terram. Valebitus etiam effugere per desertum: sed tuæ placeat uirtuti hac etiam nos parte saluare. Talia siquidem curti orasset: percussit uirga mare. Quod repente percussione incisum: & in se diuīsum terram reliquit nudam: ut hæbreis uia esset & tuga. Moyses autem uidens ad destinationem dei & pelagus cessisse eis: propriam terram primus intravit: & hæbreos diuino itinere facto propter periculum p̄tentium hostium sequi se p̄cepit. Qui delectabātur in hoc: agebantq; deo gratias: propter salutem quæ per eum ultra modum rationis accesserat: quos iam nequaquam tardātes: sed cum festinatione pergētes: uelut sibi p̄fente deo: uesanos quidem ægyptii primitus iudicabāt: & tanquā ad interminationē manifestae mortis intētos. Cū uero uidissent eos illesos ab ire: nullūq; impedimentū eis nec difficultatē aliquā obuiare: p̄sequi eos aggressi sunt: tanquā & illis pelagus ita quem existeret. Præordinantes ergo equos: ingrediebatur totus exercitus in mare. Hæbrei uero illis se armanibus atq; tardantibus: ad terram contra positrā peruererunt: sine aliqua passione illos effigientes. Quapropter illi audacieores effecti persequebāntur: tanquam nec ipsi aliquid essent passuri: cum nescienti hæbreis proprie factam: & non esse cōmūnem uiam. Quæ utiq; pro salute periculum patientiū fuisset ostensa: & non propter eos qui ad perditionem eorum accedere festinabant. Dum ergo ægyptiorum exercitus omnis in mare intransisset: rūsum effusum est: & descendens uentorum procella: omnes ægyptios comprehēdit: imbrēsq; simul & tonitrua ualde grauissima e cælo descendedunt: choruscationesq; lápadantes: nihilq; fuit rerum euementum per iram dei ad perditionem hominum qui eis nimie tunc non accessit. Nox caliginosa insuper & fluctuosa appræhendit. Et isti quidem ita sunt perditū: ut nemo ex eis reliqueretur. hæbrei uero neq; retinere poterant gaudium inopinabilis suæ salutis: & hostium perditione firmissimæ libertatis: quando defecerunt qui eos seruire cogebant: deumq; sic aperte suum adiutorem inspiciebant. Et illi quidem periculum ita effugientes insuper & inimicos punitos sic esse respicientes ut nulli unquam priorum hominum poterant reminisci: hymnum tota nocte dixerunt. Moyses autem canticum in deum & laudem gratiarumq; actionem propiciacionis eius: exhametro composuit. Ego itaq; ut inueni in sacris libris ita hæc singula quæq; tradidi. Nulius uero discredat uerbi miraculum: si antiquis hominibus & malitia priuatis uia salutis licet per mare facta est siue uoluntate dei: siue sponte reuelata: dum & eis q; cū Alexandro rege macedon: & fuerunt olim antiquitus resistētibus panphilicum mare diuīsum sit: & cum aliud non esset iter transitum præbuit eis: uolente deo per eū destruere persarum principatū: hocq; confitentur oēs: qui actus alexandri cōscripserūt. De his itaq; sicut placuerit cuilibet aestimet. Postea uero armis ægyptio: perfluctus uiolētia uento: & allatis: exercitui hæbreo: moyses & hoc arbitratuſ dei p̄missione factū: ut neq; armis egerēt: hæc exiit colligēs: hæbreosq; his muniēs: duxit eos per desertū ad montē Syna: illic īmolatus deo: & pro salute multitudinis hæbreo: ut dictū fuerat munera redditurus in pace.

Incipit tertius liber antiquitatis iudaicæ.

Quo Moyses populū ex ægypto sumēs duxit ad montē Syna: multo itinerē fatigatū. CA. I.
Gitur inopinabiliter hæbreos tali salutem donatos grauiter iterū contristabat dum Syna ducerētur in montē: essetq; regio ualde deserta: & necessariis alime‐
tis egena: & aquæ difficilis: quæ non solum ut præberet aliquid hominibus in‐
digebat: sed et nec aliqua aīalia ut aleret erat idonea. Est enim steriles nullusq;
nouus fructus ex ea ualet oriri. Per huiusmodi siquidem regiōem necessariē p̄‐
perabant. unde quādo irent ad aliam nō habebāt. Portabatur autem aquæ ex‐
locis iā trāfactis duce iubēte: & ea expēsa ad effodiēdos puteos cum labore pp‐
terræ duriciā accedebat: & cū iuēiret erat ioptabilis: sed amara simul & parua.
Hoc itaq; mō faciētes circa meridiana iter: uespe uenerūt ī locū quē pp aq; maliciā Mar noīauerūt.
Amaritudo enim hæbraica ligua sic dicit. Ibi fatigati itineris uiolētia: indigētiq; cibosq; q; eis de‐